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پیامبر اکرم)ص( خطاب به حضرت ابوالفضل)ع( فرمودند:
خداوند چشمت را روشن گرداند، تو باب الحوائج هستی، از هر که خواستی شفاعت کن.

سخن روز    کتاب الکبریت الاحمر

کار تازه حسن روح الامین برای ایام محرم و رونمایی از »یاس کبود« راضیه تجار، 
بخشی از مطالبی هستند که در مجازی امروز می  خوانید.

انتشارنقاشیعاشوراییدیگریازروحالامین
حسن روح الامین تازه ترین اثر خود را با محوریت ایام محرم کشیده؛ 
او انتشار این نقاشی را که روایتگر شب سوم محرم است با این چند 
بیت شعر همراه کرده که: »امروز شبیه موی تو سوخت/ آن موی 
بلند دخترانه/ اوضاع مناسبی ندارم/ چه خوب که آمدی شبانه/ 
دیگر ز سفر بدم میاید/ کی می بری ام پدر به خانه« این هنرمند 
نقاش، از چندی پیش تمامی آثار عاشورایی خود را با کیفیت بالا و سایز اصلی منتشر کرده تا به 
رایگان در اختیار مردم و هیأت های عزاداری حضرت سیدالشهداء)ع( در ماه محرم قرار بگیرند. 

وی به همراه هر نقاشی نیز یک خط روضه یا قطعه شعری انتخاب و منتشر کرده است.

رونماییاز»یاسکبود«تجار
راضیه تجار، نویسنده و مدرس داستان نویسی چند سطری درباره 
برپایی آیین رونمایی رمان تازه اش، یاس کبود نوشته: »کتاب »یاس 
کبود« را با قلب و دلم نوشتم.« آن طور که در معرفی  این رمان آمده، 
یاس کبود عاشقانه ای آرام، در حال و هوای روز های تهران قدیم 
است؛ جایی حوالی چهارراه سرچشمه، در خانه هایی با دیوار هایی 
خوش رنگ، حیاط هایی بزرگ و محاط بر حوض های آبی رنگ. پر از گلدان و بوته های یاس 
خوش عطر که درز دیوار ها را می گیرند و بالا می روند و سر می کشند داخل کوچه ها. روز هایی 
خوش عطر که هم عصر با استبداد رضاخانی شده است و بیرون این چهار دیواری ها را به 

غایت ناامن ساخته است. دیگر کوچه های تهران محل امنی برای زنان نیست.

تهدید و توهین نمک زندگی هر آدم معروفی است که بناست روشنگری کند
سینما ازچهره هایی استفاده می کند که کمتر درتلویزیون دیده شده باشند. اساساً سینماگرها با تلویزیونی ها فرق 
دارند و سینما از کسانی بیشتر استفاده می کند که خصوصاً در نقش های اصلی کمتر چهره شان دیده شده باشد. 
این اتفاق برای ما در شبکه نمایش خانگی هم می افتد چون بیشتر دنبال صنعت و پولسازی و بحث های تجاری اند.
 در بسیاری از صنوف دیگر هم این باندبازی ها و گروه بازی ها وجود دارد اما سینما سروصدایش بیشتر است. خدا 
رزق می دهد و خیلی نباید به این مسائل فکر کرد. نکته دیگر اینکه در این مدت زمان بسیار زیاد تهدید شدم. اصلاً 
تهدید و توهین نمک زندگی هر آدم معروفی است که بناست روشنگری کند. همین روزها هم تهدید می شوم و توهین 
می شنوم اما کار درست را باید با شهامت، رشادت و شجاعت انجام داد و دل به تهدید کسی نبست. اگر این وابستگی 
و دلبستگی اتفاق بیفتد در واقع فرد در فضای مجازی غرق شده است. این تهدیدها اگر از داخل هم باشند ریشه در 
خارج دارد. الان همه توهین ها و تهدیدها ریشه خارجی دارند. ایرانیان پاک نهاد کمتر اهل کلمات بد هستند و به هر 
حال کسانی که از ایران دورند کمی وارد فضای توهین و تهدید شده اند. تهدیدها معمولاً عام اند؛ بخشی می گویند 
تلویزیون کار نکن، بخشی می گویند هرچه ما می گوییم همان کار را بکن؛ این »هم ها« وجود دارد اما ما برای خودمان 

تفکر، استراتژی و جهان بینی داریم. 
|بخشی از صحبت های مهران رجبی بازیگر تلویزیون و سینما با تسنیم

کالایی شدن هنری، خوب یا بد؟ 
یک مشاور املاک باتجربه می تواند نقاط ضعف و قوت هر 
آپارتمانی را تشخیص داده و حسب معیارهای معینی مثل؛ شهر 
و محله، نوع ساخت، امکانات، متراژ، زمان ساخت و... قیمت 
نزدیک به واقعی را برآورد کند. اما کسانی هم هستند که علاوه 
بر این مشاوره می توانند براساس اطلاعات یا پیش بینی امور 
مرتبطی، احتمال رشد قیمت یا تغییر ارزشمندی های بالقوه 
را مدنظر قرار دهند. مثلاً ممکن است به اسناد و مدارکی 
دسترسی داشته باشند که نشان می دهد بزودی یک ملک 
معلوم به خاطر تعریض خیابان باید عقب نشینی کند. یا 
احداث ایستگاه مترو در نزدیکی یک ملک باعث رونق بازار 
محلی خواهد شد. عده ای پا را از این هم فراتر می گذارند. مثلاً 
با ساخت و ساز در بخشی از املاکی که در اختیار دارند، باعث 
رشد قیمت سایر قسمت ها می شوند. حتی بخشی از ملک را 
به افراد مشهوری واگذار می کنند تا نشانه ارزش و مرغوبیت 
ملک باشد. بعضی حتی -بعد از مالکیت بر زمین های دورافتاده 
و کم ارزش- با عملیات اداری و اعمال نفوذ و... زمینه احداث 
جاده، آب، برق، تغییرکاربری و... را فراهم کرده و بلافاصله 
با سودهای غیرقابل پیش بینی، اقدام به فروش قطعات 
ملک می کنند. این گروه ها هم ظاهراً به عنوان متخصص و 
مشاور قیمت گذاری ملک شناخته می شوند اما جنس این 
بازارها کاملاً متفاوت است و چه بسا در برخی مواضع، تعارض 
منافعی هم داشته باشند. همچنین بهره مادی هر یک از 
دست اندرکاران این بازار بر اساس این تقسیم بندی، قواعد 

متفاوتی دارد.
وقتی صحبت از »بازار هنر« می شود، اگر مرعوب موقعیت 
ناشناخته »هنر« نباشیم، می توانیم الگوی مشابهی پیدا 
کنیم. ظاهراً هر خرید و فروشی که موضوع آن یک اثر هنری 
]یا شبه هنری[ باشد، در فحوای عمومی منسوب به بازار هنر 
و اقتصاد هنر می شود. اما پشت این ظاهر ساده مراتبی از 
تعابیر مالی وجود دارد که به عمد یا سهو پنهان می ماند. 
)نباید هر گردش مالی را به واسطه حضور یک اثر هنری، بازار 

یا اقتصاد هنر نامید.(
یک کارشناس هنری می تواند با توجه به کیفیت هنری و سوابق 
هنرمند و براساس عوامل شناخته شده، حدود منصفانه ای 
از ارزش مادی آثار هنری در بازار خرید و فروش را مشخص 
کند. همچنین در مرتبه ای فراتر؛ ممکن است با بررسی های 
هنری، اقتصادی، جامعه شناسی و... پیش بینی هایی برای 
سرمایه گذاری داشته باشد. مثلاً پیش بینی کند این اثر از 
هنرمند، به دلایلی )از جمله مرگ هنرمند، روند سلیقه خریداران 
بزرگ، تغییرات سیاسی و...(، در آینده دور یا نزدیک مورد توجه 
اقتصادی یا هنری قرار خواهد گرفت. حالا فرض کنید کسانی 
بتوانند خارج از این مسیر طبیعی، برای آثاری که در اختیار 
دارند، ارزش های اقتصادی و در نتیجه منافع سرشار مالی 
تازه ای دست و پا کنند. تبلیغات، به کارگیری هدفمند منتقدین 
و نویسندگان، خرید و فروش های ساختگی، سلیقه سازی، 
ارائه مشاوره به سرمایه داران کلان و... هر یک از ترفندهای 
تجاری می تواند باعث جذب سرمایه به سمت هنرمندان و آثار 
موردنظر باشد. بدیهی است تقسیم منافع مالی بین هنرمند، 
واسطه، فروشنده،... و البته بانی قدرت پنهان بازار، بستگی 
به همین مراتب بازاریابی دارد. این نوع بازارها می تواند در 
نگارخانه ها، اکسپوها، آرت فرها، حراج ها و فروشگاه های هنری 
ظهور کرده و حتی گاهی به یک فریب عمومی در تشخیص 

»کالای اقتصادی« و »اثر هنری« تبدیل شود.
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روایت تاریخ عاشورا، روایت حماسه است، همان طور که حسین 
منزوی در غزل مشهورش می گوید: »حد تو رثا نیست، عزای تو 
حماسه است«. حال اگر این حماسه با زبانی ادیبانه همراه شود، 
شاهد حماسه ای ادبی خواهیم بود که بر سایر روایت های تاریخی 
اگر نگوییم فضیلت پیدا می کند بلکه از آنها پیشی می گیرد و جلوتر 
می ایستد. این خاصیت ادبیات است. این خاصیت زبان است 
که می تواند منزلت بیشتری به امور بدهد و آنها را در موقعیت 
برجسته تری بنشاند، چه رسد به اینکه در رثای حماسه ای به بزرگی 
عاشورا باشد. حماسه ای که تاریخ از آن جان گرفته و قرن هاست 
درباره آن سخن گفته می شود و این خون در تاریخ جاری است. 
کتاب »حسین علی، درود خداوند بر او« اثر م  ـ مؤید )محمدحسین 
مهدوی سعیدی( در جایگاهی چنین در میان مقاتل و تواریخ قیام 
سیدالشهدا)ع( ایستاده و با مخاطب گفت وگو می کند و او را دعوت 

به گفت وگو با تاریخ می کند.
»حسین علی« کتابی است که در میان مخاطبان و علاقه مندان 
به نثر قدر ندیده که دلایل مختلفی می توان برای این ماجرا ذکر 
کرد که احتمالاً مهم ترین موضوع آن به خلق و خوی نویسنده اش 
بازمی گردد که اهل هیاهو و جنجال نیست و کاری برای امام شهیدش 
کرده و خیلی با غوغاسالاری نسبتی ندارد. اما اینکه ناشر و حتی 
جامعه کتابخوان هم به این کتاب توجهی نکرده اند محل سؤال 
است. کتابی که نثر آن فارسی است و مؤلف کوشش کرده از هیچ 

کلمه غیرفارسی در آن استفاده نکند و از این رو کتابی است که برای 
علاقه مندان به نثر فارسی گزینه هیجان انگیزی است. حال این 
نثر را بگذارید در کنار روایت حرکت کاروان اباعبدالله الحسین)ع( 
و مقتلی ادبی را با پژوهشی بزرگ تصور کنید که نتیجه چیزی جز 

»حسینِ علی« نیست.
آقای مؤید در این کتاب تلاش کرده از منابع تاریخی بسیاری برای 
روایت تاریخی مقتل خویش استفاده کند و در پانوشت ها به دامنه 
پژوهش او در کتابش می توان پی برد. نثر با وجود فارسی بودن 
اما سنگین و نامأنوس نیست. مقتلی که با عنوان »حسینِ علی« 
در دسترس است یکی از مقاتل متفاوتی است که با نثر خود یکه تاز 
مقاتل تصحیح شده و بازنویسی شده است، زیرا چه از حیث زبان و 
نثر و چه از نظر پژوهش مزیت های بیشتری بر کتب مشابه که اغلب 

بازنویسی و تصحیح یک مقتل اند، دارد.
شاید این سؤال پیش بیاید که حسین علی با نثری که ظاهر دشواری 
دارد، چه مزیتی بر سایر مقاتل دارد؟ ذکر این نکته بسنده می کند که 
این کتاب شیرینی نثر فارسی را با وجود برخی کلماتی که احتمالاً برای 
ذهن شبکه اجتماعی زده ما دشوار است، به کام ما می نشاند. با این 
کتاب می توانیم تجربه درست نثر فارسی را با برخی بازنویسی های 

اصطلاحاً ادبی که متکلف می نمایند، به خوبی مشاهده کنیم.
»حسینِ علی، که درود خداوند بر او باد« می تواند گزینه ای دلنشین 

برای شب ها و روزهای سوگ حسینِ فاطمه)ع( باشد.

نگاهی به زندگی محتشم  کاشانی

نامت بلند باد
کمال الدین علی  محتشم  کاشانی، ملقب به شمس الشعرا از شاعران 
قرن دهم هجری قمری است. معروف ترین شعر محتشم کاشانی، 
ترکیب بند زیبای »باز این چه شورش است که در خلق عالم 
است« می باشد. وی سال 905 هجری قمری در خانواده ای دیندار 
و در شهر کاشان به دنیا آمد و پدر ایشان، خواجه میراحمد است. 
در آغاز زندگی، به پیشه بافندگی_شعربافی مشغول بود و پس از 
آنکه در شاعری آوازه درانداخت، به شغل بزازی روی آورد. اصولاً 
یکی از ویژگی های شعر سده های دهم و یازدهم آن است که بیشتر 
سرایندگان آن، اهل کسب و کار بوده اند و برخی از آن ها، به نعلبندی 

و حلواگری و چه و چه، اشتغال داشته اند.
در بین هواداران شیعه مطلع »باز این چه شورش است…« که محتشم  کاشانی سروده است، از جایگاه ویژه ای برخوردار 
است. پس از محتشم تعداد زیادی از شاعران از این ترکیب بند در نوحه ها و شعرهای سروده خود، بهره می بردند. 
محتشم  کاشانی در نزد صدقی استرآبادی به آموزش فنون شاعری پرداخت. همچنین خود محتشم شاگردانی را پروراند.

محتشم کاشانی توانست در دوره جوانی به دربار شاه طهماسب صفوی راه پیدا کند و با وجود قصیده و غزل های 
بسیار زیبایی که می سرود، مورد الطاف شاه طهماسب واقع شد. نام او پس از مدتی در میان گروه شعرای معروف 
زمان خود قرار گرفت. او با وجود اعتقادات دینی که داشت، همچنین با وجود احساسات شیعی که در دربار شاهان 

صفوی برای تقویت مذهب شیعه در برابر مذاهب اهل سنت، وجود داشت.
محتشم، شاه طهماسب صفوی، اسماعیل میرزا )شاه اسماعیل دوم( و محمدخدابنده صفوی و خواهر او پریخان 
خانم )شاهزاده پراقتدار صفوی( را ستایش کرده است. اما شاه طهماسب، باری، به پیغام از محتشم خواسته است 
تا امامان شیعه و پیشوایان دین را مدح گوید و محتشم کاشانی، این پیام را به گوش جان شنیده و ترکیب بند معروف 
خویش را در سوگ امام حسین)ع( و دیگر شهیدان کربلا سروده است و اگرچه گفته اند که آن را به پیروی از هفت بند 
مولانا حسن کاشی سروده است، اما این پدیده ادبی که محتشم از خود بروز داده است، از مقوله هنر ظهوری است.

در خاستگاه هنر گفته اند: هنر، یا نبوغی است، از گونه پدیده هایی چون شاهنامه، کمدی الهی، بینوایان و … یا 
ظهوری است، که در یک لحظه استثنایی در زندگی یک هنرمند پدید می آید و همچون بارقه ای سرد و خاموش 
می شود. همانند ترکیب بند محتشم یا ترجیع بند هاتف، که این دو اثر در میان همه آثار این دو شاعر استثنایی اند.
دیوان محتشم، بارها به چاپ رسیده است. مرگ محتشم کاشانی، در سال 996 هجری قمری روی داده و در خاک 

کاشان آرمیده است.
شهرت ادبی محتشم به خاطر دوازده بند عاشورایی او است اما در یکی از نسخ خطی دیوان او، چند ترکیب بند درخور 
دیگر نیز وجود دارد. محتشم علاوه بر شعر، در عرصه نثر نیز توانا بوده و این امر را دو رساله جلالیه و نقل عشاق 
-که آمیزه ای از نثر و نظم است- نشان می دهد. وی در سرودن »ماده تاریخ« نیز مهارت داشته و در دیوان اشعار او 

می توان نمونه هایی از آن را یافت.
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عکس نوشت

نمایشگاه »همچنان جاری« مروری بر بازتاب جریان عاشورا در هنرهای تجسمی معاصر، عصر چهارشنبه )28 تیر 1402( همزمان با آغاز ماه محرم در موزه هنرهای 
معاصر تهران افتتاح شد و تا 22 شهریورماه دایر است.

نمایشگاه »همچنان جاری« مشتمل بر 80 اثر است که در این میان 45 اثر از 23 هنرمند متعلق به گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران، 23 اثر از 9 هنرمند متعلق به 
گنجینه حوزه هنری سازمان تبلیغات انقلاب اسلامی، 2 اثر متعلق به مجموعه شخصی مهدی طالع نیا و 20 قطعه از ادوات و لوازم تعزیه متعلق به موزه دریایی اراک 

است. در این نمایشگاه آثار هنرمندانی چون محمدحسین حلیمی، محمود جوادی پور، روح الله مفیدی، محمد تجویدی، مرتضی ممیز، کاظم چلیپا، فرامرز پیلارام، 
رضا بانگیز، عبدالحمید قدیریان، رحیم ناژفر، محمد گنجی، حبیب الله صادقی، حسن اسماعیل زاده، پرویز کلانتری، سیدحسین تفتی، ابوالفضل عمومی، عباس 

بلوکی فر، علی اکبر لرنی، محمدعلی ترقی جاه، صادق تبریزی، رضا حمیدی، احمد خلیلی فرد، محمد فراهانی، حسین همدانی، مرتضی اسدی، حسین خسروجردی، 
مصطفی گودرزی، مرتضی گودرزی، غلامعلی طاهری، علی شیخی، ناصر پلنگی، کامیار صادقی و… به نمایش درآمده است.
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